Et in torques eius collum tuum. Torques propriæ latini est ornamentum colli. Hic autem, ut ex dictione græca patet non ornamentum significat, sed colli ligamen, quo canes, vel etiam serui ligati solent, quod Latinis numella dicitur. Vnde Tigurina. *In neruum eius ceruicem tuam.* Supple, inseri; in hanc ergo numellam, seu neruum collum inferendum monet. Nonnulli ita exponunt: & in numellam eius collum tuum. Palam omnibus constet, te esse seruum sapientiae, sicut enim ex numella, serui dominorum cognoscuntur, ita tu præferas sapientiae seruitutem, vel aliter, non modo te sapientiae subiice,

subiice, sed alios etiam tecum, in eandem doctrinam, & seruitutem pertrahe, sicut canis venaticus, qui captam prædam ad Dominum suum importat. His duobus metaphoris, quibus hominem à peccato retrahit, commendantur præcepta negatiua, per quæ cauet lex, ne mala fiant: aliis vero duobus, quæ statim infert, traduntur præcepta, quæ vocant affirmatiua, id est, eorum, quæ executioni mandare debemus, quæ item duabus aliis similitudinibus commendat.

4. *Subiice humerum tuum, & porta illam.* Sumptanimirum metaphora ab illis hominibus, qui ab oneribus importandis, victum sibi queritant, & quæstum parant.

5. *Et ne accederis vinculis eius.* Proprie ad vineula, quibus manus adstringuntur, referenda hæc pars, quæ significatur totum hominem subiiciendum esse sapientia. Hæ enim quatuor præcipue humani corporis partes, nempe, pedes, collum, humeri, & manus, integrum hominem notant. Verbum accederis non deductum est, à nomine acidus, sed ab accidia, quo etiam latini utimur, est autem idem, quod tristitia, vel tedium. Ergo ne accederis, id est, ne tedium afficiatis, ne tristeris.

6. *Sed quid mysticè significet horum quatuor præcipuum membrorum, cohibitio, sensu morali subiiciamus.* Cornelius Iansenius: subiicimus etiam humerum sapientia, & portamus eam, quando quidquid iniungit faciendum, & si labeficit exequimur. *Pedes constringuntur, cum affectus cohibentur, collum, cum superbia curvatur, manus, cum a malis operibus Dei timore impedimur.* Paulus de Palacio, nos totos ad Christi similitudinem effingere, qui humeris crucem gestauit, collum loris inferendum præbuit, manus, & pedes clavis transfigendos obtulit, vel innuit locus Deum toto corde, mente, & viribus diligendum. Dionys. Carthusian. In iuice pedem tuum in compedes illius, id est, actum tuum, sine effectum affige, & inauertibiliter iunge præceptis, seu vinculis, seu desiderijs sapientie & in torques illius collum tuum, id est, vim locutiuam, & verba, quæ proferuntur, per collum, iuxta illud Osea. In gutture tuo sit tuba, iuice, & coniunge regulis, ac ornamenti sapientie temperando tuos sermones, secundum sapientie regulas, vt sint decori, ac fulgidi, iuxta illud in Cantica: collum tuum sicut monilia, subiice humerum tuum, id est, laborem, & capacitatem studij tui. Hugo Cardinal. In iuice pedem tuum, id est, affectum anima in compedes illius, id est, in præcepta illius. Quasi dicat, gressum vite tuae constringe in præcepta sapientie, & in torques illius collum tuum, id est, tempera sermones tuos iuxta regulam sapientie. Collo formatur sermo, & ideo nomine colli sermo significatur. Torquis est autem ornamentum pectoris, & significat sapientiam, sive regulam duorum testamentorum. Vnde collum iuicere in torque sapientie nihil allud est quam sermones suos sapientia informare. Subiice humerum tuum & porta illam. Hoc est, actus tuos suppone magisterio illius, subiice per humilitatem, porta per fortitudinem, subiice per obedientiam, porta per patientiam: & ne accederis vinculis eius, id est, ne grauiter, & taliose feras, sed cum bilaritate, imple præcepta sapientie. Dicitur autem accidia ab aco, aces. Unde homo acidus, id est, sine igne caritatis, qui leuis est super omnia, & de talibus dicit Dominus per Psalmistam, & in siti mea potauerunt me aceto. Lyra. In compedes illius, inseparabiliter ei adhaerendo.

VERS. 27. In omni animo tuo accede ad illam, & in omni virtute tua conserua vias eius.

Clare, & sine ambagibus integros nos sapientiae tradendos monet. *In omni animo tuo, &c.* Serio, & ex animo, te illi consecra, & quantum possis, mandata eius, ne effluant, conserua.

In omni animo. Dionysius integro animo, toto animo, tota virtute, id est, totis viribus, vias eius, præcepta eius.

1. Inuestiga illam, & manifestabitur tibi, & VERS. 27. continens factus ne derelinquas eam.

Quasi dicat, omnibus viis illam querere, nec se tibi subducet: & ubi semel eam apprehenderis, ne cam dimittas.

2. *Inuestiga illam.* Significat, non se palam omnibus obiicere, sed studiose querendā. Et manifestabitur tibi. Iuxta illud Sapient. 6. Sapiētia videtur ab his, qui Sapient. diligent eam, & inuenitur ab his qui querunt eam.

3. *Et continens factus.* Diethio Græca, quam noster interpres transtulit continens, non modo significat abstinentem, & temperatum, sed voti compotem, & iuxta hanc significationem, hoc loco plane accipienda est: vnde Tigurina transtulit. Caterum affectus eam ne deseras. Monemur ergo ne post habitam sapientiam oscitemus, ne diffugiat. Et continens. Et tenaciter perseverans, seu castus, id est, etiam si carnis luxum edomueris, ne tamen reliquarum virtutum studium abiicias, ne decidas, sicut olim contigit, virginibus fatuis. Hugo. Et Hugo. continens factus. Habens continentiam, ne derelinquas eam sapientiam, quæ maxime seruatur per continentiam.

ETHOLOGIA LXXXVIII.

Non segniter obeunda virtus etiam ab ijs qui profecerunt.

E xtremam partem præcedentis versus scilicet, & continens factus ne derelinquas eam, firmat præsens Ethologia, id est, etiam si virtutis apicem tenueris, ne tamen ocio te tradas, sunt enim non pauci, qui dum in virtutis via sunt velocissimè currunt, cum vero aliquantulum viae perfecerint fessi considerant. Hos ergo nostra Ethologia pungit. Multa in hanc rem congerit Origenes homil. 4. in Leuit. imprimis illud Matth. 26. 26. Acceptit Iesus panem, & benedixit, ac fregit, deditque discipulis suis, & ait: accipite, & comedite, hoc est corpus meum. Nimirum cum se Deus hominibus obicit, non vult reseruari, & in crastinum distrahi, sed statim insumi, & sine mora aliis tradi. Ergo quantumvis discipulus sis Christi, oblatam pietatem, accipere ne tardes, sed atripe statim, & ne occasionem elabi patiaris. In quem sensum adducit, illud Iosue 9. quo loco Gabaonitæ Iosue fefellerunt. Panes quoque, quos portabant eis viaticum duri erant, & in frusta comminuti. Verum hi, qui panibus duris vescebantur supplicio feriuntur ibidem num. 26. Decreuitque in illo die, eos esse in ministerio cuncti populi, & altaris Domini cedentes ligna, & aquam portantes. Ergo vili ministerio adigantur, qui panes duros in cibum adhibent. At Dei sacerdotes iubentur statim panem insumere, & recentes semper ponи coram Domino in mensa propositionis. Et tu, qui ob virtutem proxime Dei altari accedis, ne panem indurescere patiaris, sed oblatos quotidie pietatis cibos insume, nec immerito notat. Origenes causisse Dominum Marc. 6. Ne discipuli ad prædicandum missi panem importarent, ne scilicet durescat, sed cogit eos, vt quotidie recentem panem conquerant, id est,

Dionys.

Hugo.

Lyra.

VERS. 27.

est, ex virtute recentem sibi cibum parare. Nam licet segniter agere, in via virtutis omnibus vitio detur, præcipue tamen sacerdotibus, & Christi discipulis, id est, eis, qui aliquantulum in virtute proficerunt. Ita ergo (ait Origenes) & insue ex eruditione spirituali, & ex dono gratia Dei presentem, & recentem protuleris sermonem in laudibus Dei, os tuum quidem, offert sacrificium laudis, sed mentis tua, pro sterilitate hesterne carnis arguitur. Nam, & Dominus panem, quem discipulis dabat, & dicebat eis. Accipite, & manducate, non distulit, nec seruari iussit in crastinum. Hoc fortasse mysterij continetur in eo, quod panem non inbet portare in via, ut semper recentes, quos intra te geris panes verbi Dei proferas. Denique Gabaonite, propterea condemnantur, & lignis casores, & aqua gestatores sint, quia panes veteres, ad Israëlitas detulerunt.

Auctor 18. habes de Paulo : Accessit ad eos, & quia eiusdem erat artis, manebat apud eos, & operabatur (erant autem scenofactoria artis.) Ars scenofactoria docet pelles & tabernacula consuere. Quod optimo ad rem nostram inflexit Origenes homil. 17. in Numer. non casu, non sorte, omnium Apostolorum maximus scenofactoriam artem profitebatur, sed ut quam vtile sit, ut morum Magistri tabernacula consuant hoc facto nos docet. Arabes, & Orientales quanplures nullibi sedem figunt, sed semper errant, tabernaculis videntes, quibus frigus, & aestus arceant. Ergo habitare in tabernaculis, seu pellibus, idem est, ac crebrius loca mutare, quo, vel rei ratio, vel inimicorum incursum vel libido pelleret. Hæc ergo tentoria Paulus consuit, quia nullibi nos fixam sedem habere docet, nec situ putrescere, sed crebro solo mutant. Addit Origenes. Non absque mysterio Petri, Pauli socium ex pescatione viatum queritasse. Nam hæ duæ artes scilicet scenofactoria, & pescatoria apprime docent qualis futura sit eorum vita ratio, qui virtutem profitentur. Ut scilicet prius Petri personam sustineant, & ab occano iniquitatum homines abstrahant. Ac statim Pauli figuram subeant, scenofactoriam artem profiteantur, id est, eos ita instituant, ut nunquam quieti consistant, sed subinde loca mutant, & in anteriora se extendant. Iuxta Paulinam phrasim. Vnde mibi videtur (ait Origenes) non fortuito contigisse, ut Petrus quidem, & Andreas, & filii Zebedæi arte pescatores innenirentur. Paulus vero arte faber tabernaculorum: & quia illi vocati ab arte capiendorum piscium mutantur, & sunt pescatores hominum, dicente Domino: venite post me, & faciam vos pescatores hominum, non dubium quin & Paulus, quia ipse per Dominum Iesum Christum vocatus Apostolus est, simili arte sua transmutatione mutantur sit, ut sicut illi, ex pescatoribus piscium pescatores hominum sunt: ita & iste a faciendis tabernaculis terrenis ad cœlestia tabernacula construenda translatus sit. Postea vero exponit quid sit pelles consuere, aut in illis habitare, his verbis. Cam enim ex his, quæ scripta sunt proficit anima, & semper ea, quæ retro sunt, obliuiscens ad ea, quæ ante sunt se extendit, & de loco inferiori progrediens crescit, & proficit ad superiora, ex augmento virtutum, & ipsa immutatione profectum in tabernaculis merito dicitur habitare.

Sibi similis est Origenes homil. 12, in Ieremiam, dum exponit verba illa Prophetæ 16. 16. Ecce ego mittam pescatores multos dicit Dominus, & pescabuntur eos; & post hac mittam eis multos venatores, & venabuntur eos de omni monte, & de omni colle, & de cauernis petrarum. Pescatores, & venatores missurum se dicit, & prius sane pescatores, postea vero venatores. Vtrumque enim munus obire necesse est, illis, qui Ecclesia à Deo præferuntur. Pescatoriam enim ar-

tem agunt, dum homines à vitiorum fluctibus eretos pietatis auræ, lucisque restituunt. Venationi vero incumbunt dum homines semel à vitiis abstractos & virtuti studentes ad culmen usque virtutis perducunt. Hoc enim discriben est inter pescatores, & venatores, quod pescatores ab imis abstracti sunt. Venatores vero per præruptas cautes, & de cælo pendentes scopulos venationem perquirunt. Cum fueris (ait Origenes) ab Apostolis, & discipulis Otigen. Iesu a marinis fluctibus liberatus, noli querere profundum, sed in montibus sit conuersatio tua, ut iam non habeas opus pescatoribus, qui rursus de fluctibus extrahant, sed alijs quibusdam, quos venatores Scriptura nuncupat, qui postea venentur de monte, & de colle, & de locis altioribus: ibi sit deambulatio tua, ibi mens, & statio, obliuiscere mari, obliuiscere vallium, & profundorum.

Psal. 100. In matutino interficiebam omnes peccatores terra. Expende in primis nomen illud, in matutino. Psal. 100. 8. Non modo opus est peccata delere, & dæmones abigere nocte. Cum scilicet vitiorum te virget caligo, led in matutino, cum scilicet pietatis oborta lux tibi affulxit, id est, non satis est si cum peccatorum tenebris oboluuntur vitia deseramus, sed iam inter pios viros relati magis, ac magis reliquias vitiorum atterere. Notandum etiam, illud omnes. Non satis est si aliqua vitiorum genera deleas, alia reserues, sed necesse est ad unum omnia vitia delere. Hoc dixerim notante Origene, homil. 8. in Iosue, qui pro nobis adducit illud factum Iosue, qui adificans dicitur altare Domino postquam interfecit Regem Hai, & omne vulgus: Tunc adificauit Iosue altare Iosue 8. 30. Domino Deo Israël in monte Hebal sicut præoperat Moyses famulus Domini. Iosue 8. 30. Postquam enim penitus ciuitatem deleuit, tunc tandem ad studia pacis conuersus altare statuit. Nec tibi licet altare Deo erigere nisi ad internectionem usque omnia vitia deleueris. Quod datum est vitio Sauli 1. Reg. 15. cui cum iniunctum fuisset ut ciuitatem Amalec funditus cuarteret vieto Regi multisque aliis pepercit. Cui Samuel. Pro eo, quod abiectisti sermones Domini, abiicit te Dominus ne sis Rex. Vide qua poena feritur, qui aliquid de anathemate, sibi reservauit, & qui vitiis pepercit, sic enim, ait Origenes homil. 8. in Iosue. Hos omnes hostes nostros si exinximus vere diem festum celebramus Deo: & de zodiacis aduersariis leta solermitate gaudebimus. Tale aliquid mihi videtur à sancto Propheta in Psalmis designari ubi dicit de se. Quia in matutino interficiebam omnes peccatores Dei à terra, & dispersam de ciuitate Domini omnes, qui operantur iniquitatem. Si enim ciuitas de omni Ecclesia Dei vincentis accipiatur, ejiciunt doctores de Ecclesia, & interficiunt eos, qui operantur iniquitatem, contrarios dæmones, aduersariásque potestates, quæ cogunt hominem ad peccandum: sine ciuitatem Domini vniuersius que nostrum animam intelligamus, quæ adificatur à Domino ex lapidibus viuis, id est, ex virtutibus varijs, & diuersis, de ipsa quoque ciuitate sanctus quisque & diligens ejicit peccatores, id est, cogitationes pessimas, & cupiditates pranae interficit matutinum: quinimo, & si pepercierint, reputari eis in peccatum: sicut reputatum est Sauli, quod vitium reservauerit Agag Regem Amalec. Quomodo autem manebunt insti, si vel parum aliquid reservauerint?

Idem Origenes homil. vnica in lib. Regum ideo Euangeliū nouum testamentum appellari dicit, ut doceat nos spiritu quotidie innouandos, nec unquam cessandum ab innouatione spiritus: ibidem adducit illud 2. Cor. 4. 16. Proprier quod non deficitus: 2. Cor. 4. 16. sed licet is, qui foris est, noster homo corrumptatur: tamen is, qui intus est renouatur de die in diem. Non satis

dixisse sibi visus est Apostolus, renouatur: sed intulit,
de die in diem. Ac si dicat: non satis est vitam veterem,
vitiaque deposuisse, sed oportet, ut hoc de die
in diem fiat, id est, semper, subinde, sine intermis-
sione. Non enim solus ille, qui in vita veteri putref-
cit, & fætet, eget renouatione, sed etiam ille, qui
nouam viam virtutis aggressus est opus habet re-
nouatione spiritus, nec vñquam ab hoc cessandum
est. Renouauit igitur is (ait Origenes) qui secundum
Euangelium vñuit, & nouum testamentum, semper debet,
nonis sensibus illustrari, & cantare Domino iubemur can-
ticum nouum. Et interior homo noster, non dixit Paulus,
quia renouatur, & fecit, sed renouatur de die in diem.

met ipsum quodammodo exinanuit. Sed quid Deo
facto homine noui accidit? Adolescentula dilexerunt
te nimis. Expendit Origenes, vocem illam, adoles-
centulæ. Non vetulæ, non anus, non effata ætate
animæ, sed adolescentulæ, id est, quæ semper ado-
lescentiam tenent, quæ nunquam senescunt. Ante-
quam Deus homo fieret, satis videbatur si homines
quantumcunque remissemur virtuti incumbenter. At
postquam Deus humanam induit naturam, non
qualicunque virtute contenti esse debent, sed
semper ad ulteriora conari. Vbi nomen tuum (ait Ori-
genes) est factum vnguentum exinanitam, dilexerunt
illud, non illa vetulæ, ac veterem hominem induit anima,
neque rugas habente, neque maculas, sed adolescentulæ, in
augmento scilicet atatis, & pulchritudinis pesita, quæ sem-
per innouantur, & de die in diem renouantur. Haec Ori-
genes horum ex quatuor in Cant.

Matth. 18.3 *Nisi conuerteris fueritis, & efficiamini sicut
paruuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* Præposte-
rum ordinem, continere videntur verba. Ut scilicet
prius nos conuertamur, & postea sicut paruuli effi-
ciamur. Prius enim erat, ut paruuli efficeremur, po-
stea tandem, ut ad Deum nos conuerteremus. Pul-
chre hæc verba expendit Origenes tract. 5. in
Matth. conuertere se est peccatum exuere, & in
viam virtutis pedem inferre, neu tamen quis putet,
hoc satis sibi esse addit: & efficiamini sicut paruuli.
Id est, etiam si in piorum numerum sis relatus, oportet
tamen, ut subinde noua virtutis incrementa
capias, sed semper ad ulteriora conetus. Puer enim
quotidie incremenra noua suscipit, cum vero per-
fectam ætatem attigerit, non amplius augetur, senex
vero factus quodammodo decrescit. *Multi enim* Orig-
(ait Origenes) *conuertuntur, ut fiant, quemadmodum*
puer, sed non omnes, qui conuertuntur, ut fiant quemadmo-
dum puer iam peruenient usque eo, ut fiant similes
pueris.

Matthæi 21.18. *Mane autem reuertens in ciuitatem* 9.
esurij. Et videns fici arboris cum nam fecus viam, venit ad Mattheum.
Nescio vnde hæc famæ Christo acciderit. Mane erat, nec tempus satis aptum soluendo ieiunio
præcipue homini sobrio Bethania veniebat ieiunio-
lymam, quæ per duo milliaria tantum distabat. Præ-
fertim cum laute exceptus fuisset à Maria, & Mar-
tha. Origenes Tractatu 16, in Matthæum pro nobis
locum exponit. Homo arbor est in qua Deus sem-
per fructus iustitiae esurit. Semper virtutem querit,
nec ullum est tempus in quo liceat sine fructibus
esse. Cau ne tempus causeris, & cum fico respon-
deas, non enim erat tempus ficorum, ne Christi
maledictis proscindaris. *Esurit autem* (ait Origenes) 10.
Iesus semper in iustis volens manducare fructus Spiritus
sanceti, semper in eis, & se eius esse, (& ut ita dicam ficas,
*quas esurire edit, id est, charitas, eius, qui eam fructifica-
uit, qui primus fructus est Spiritus sancti, & pax &
gaudium.*

Matthæi 24.31. *Ab arbore autem fici discite parabolam, cum iam ramus eius tener fuerit, & folia nata. si-
tis, quia prope est ætas. Sensu morali, pro nobis expo-
nit hunc locum Origenes tract. 30. in Matth. per
æstatem in qua fructus maturescunt, & in dominum
inferuntur animi virtutē, & pietatem putat adum-
brare. Sed quæ signa huius æstatis nobis Christus
obiicit: *cum iam ramus eius tener fuerit.* Id est, etiam si
perfecta virtus, instar æstatis fructus animi decoxe-
rit, & virtutes perfectas ediderit, adhuc tamen ani-
mum tenerum serua, ut facile, ad suscipiendam vir-
tutem illum effingas. Non omnino habitat virtuti
fidas, sed facilem te præbe, ad ulteriorem virtutem
excipiendam. Hoc vel maxime signum est conqui-
fitæ*

Origin.

6.
Cant. 2. 3.

Thren. 4. 20.

Lucas 1.35.

Origin.

7.

Cap. VI. Ethologia LXXVIII. 375

sitæ virtutis vltierius ad pietatem inhiare. Et vnuſ quisque nostrum (ait Origenes) poſt hyemes tentationem, & poſt tristitiam periculorum transactorum, ad astarem festinet, tenerum ramum proferens, non illum durum, ſed molle cor ad credendum Deo, & profectus noſtri proferant interim folia, & flores operum, ut poſtmundum, etiam perfectissimos fructus, cum venerit, quod perfectum eſt, in Christum exhibeamus, multa eſt ergo ipſes in ſicu, qui ex Dei verbis primum quidem facit tenerum ramum ſuum, poſtea vero naſcentia folia, ſicut scriptum eſt de Ezechia Rege in Eſaiā qui ſalvatus eſt per ſicum, ut non moreretur: ſed & ſol ſuper eum in gradibus demonſtravit, maiorem & clariorem, ei diem effectam qui vt ſecondum Saluatorem intelligitur proficiat atate, & ſapien‐tia, coram Deo, & hominibus. Qui proficiens quidem pro‐ficiet super omnes ſcientia, & ſapien‐tia. Ad examen redeat verba illa Origenis. Qui ſalvatus eſt per ſicum. Historiam habes 4. Reg. 20. Et apud Iſaiam 38. Morti proximus Ezechias protrahi vitam petuit à Domino, qui misit Iſaiam & eum curauit imposta † vulnieri mappa ſicorum. Et iuſſit Iſaias, ut tollerent massam de ſicis, & cataplaſmarent ſuper vulnus, & ſana‐retur. Ut diximus per ſicum significatur ille qui poſſeſſa virrute non contentus ſubinde ſe perfecit. Hac igitur Regem ſanat, nam niſi quis hac cura ſolici‐tetur, peccatorum vulneribus mederi non poterit. Expende etiam verba illa eiusdem authoris. Sed & ſol, &c. De quo habes apud Iſaiam cap. 38. 4. Et factum eſt verbum Domini ad Iſaiam, dicens: vade & dic Ezechie. Hac dicit Dominus Deus Danid patris tui. Audiui orationem tuam, & vidi lacrymas tuas: ecce ego adducam ſuper dies tuos quindecim annos: & de manu Regis Aſſiriorum eruam te, & ciuitatem iſtam, & prote‐gam eam. Hoc autem erit tibi ſignum à Domino, quia fa‐ciet Dominus verbum hoc, quod locutus eſt. Ecce ego re‐uerti faciam vmbram linearum, & per quas deſcenderat, in horologio Achaz in ſole, retrorū ſum decem lineis. Libe‐randæ ciuitatis, fugandi hostis, & dandæ sanitatis ſignum, datur. Retrogradus decurus ſolis, ſcilicet niſi quis deſcendat, & ſe ſubmittat, & humiliat, vi‐toria de inimicis reportare non potest, nec ani‐mi adipisci sanitatem. Ergo quantumcumque per pietatem aſcēderis, demifle te gere, alias perfectam virtutem tenere non potes. Tandem notāda verba apud Origenem: proficiens atate, & ſapien‐tia, &c. Quæ habes apud Lucam 2. 32. Et Iesuſ proficiet ſapien‐tia, & atate, & gratia, apud Deum, & homines. Et qui mundi Saluatorem imitatur, quotidie in vir‐tutibus progressum faciet.

II. Ad Philippiſ. 4. 12. Scio, & humiliari, ſcio, & abundare: ubique, & in omnibus iſtitutus ſum, & ſatiari, & eſurire: & abundare, & penuriam pati. Pulchre hanc ſententiam exponit Ambroſius 2. offic. cap. 17. Quis quæſo didicit eſurire? multi ſane ſatiari didicerunt, & conquisitiſ vndique epulis, & ad irritandum gulfum arte compositis ventrem ſuf‐farcinare. At quis quæſo eſurire diſcit, quis in hac doctriña comparanda tempus inſumit? Hoc idem dicendum etiam eſt de tertia parte Apoſtolica ſen‐tentia. Abundare, & penuriam pati. Quamuis enim frequenter homines in corrodendis pecuniis inſu‐dent, at nullus eſt, qui penuriam diſcat. Verumtamen ſi altiori ſenuſ Apoſtoli verba exponas pro noſtra ſententia firmum iaculum ministrabis. Scio abundare, &c. Id eſt, ea ipſa doctriña cœleſtis, quæ animum noſtrum ſapien‐tia, & virtutibus ditat, ea ipſa penuriam pati doctet. Et eadem pietas, quæ ci‐bus ſpiritualis anima eſt, & animum noſtrum ſatiat, hæc eadem famem excitat, & potum ministrando ſitum auger. Habita enim, & poſſeſſa virtus ſtimu‐

lus eſt, qui nos ad curſum vltiorem pungit. In eundein ſenſum exponit Paulina verba 1. Corinth. 6. 10. Nihil habentes, & omnia poſſidentes. Id eſt, dum animum noſtrum omni virtutum genere ornamus, tunc omni nos virtute deſtitutos credimus, nec longius à p̄ſenti iſtituto abeunt teſte eodem Ambroſius ibidem verba Deuteronom. 8. quæ cirat Christuſ Dominuſ Matth. 4. 2. dum diaboli peti‐tionem declinat. Non in ſolo pane viuit homo, ſed in Matth. 4. 2. omni verbo, quod procedit de ore Dei. Id eſt, verbum Dei hominem iſtar cibi alit, non fastidium inge‐rens, ſed famem augens. Beatus (ait Ambroſius) qui Ambroſ. ſciebat ſaturari in Chriſto, non ergo illa corporalis, ſed ſpiritualis eſt illa ſaturitas, quam operatur ſcientia: & merito ſcientia opus eſt, quia non in ſolo pane viuit ho‐mo, ſed in omni verbo Dei. Ergo qui ſciebat ſaturari, & ſic eſurire, ſciebat, ut ſemper noua quereret. Eſurire, & ſtire Domino ſciebat, eſurire, quia ſciebat, quia eſurientes manducabant: ſciebat, & poterat abundare, qui nihil habebat, & poſſidebat omnia. Iterum ad examen redeant verba illa Ambroſij. Qui ſciebat, quia eſurientes manducabant, quibus exponit ſententiam Christi Domini Matth. 5. Beati, qui eſuriant, & ſiunt iuſti‐tiam, quoniam ipſi ſaturabuntur. Id eſt, illi pietate abundabunt, qui ſemper pietatis famem patiuntur.

I 2.

Aqua in vinum versa latetem diuinitatem Chri‐ſtus primum hominibus manifestauit Ioan. 2. 11. Hoc fecit initium ſignorum Iesu in Cana Galilea, & manifestauit gloriam ſuam. Quam ob causam con‐uerſione aquæ in vinum Christuſ miraculis initium fecit? Ambroſius ſerm. 2. ideo factum putat, quia omnium optime protendit, quid in nobis Christuſ intendat, ſcilicet vinum tempore decoquitor, defa‐catur, & quo antiquius, eo purius eſſe ſolet. Hanc igitur vim naturæ ad animum nos transferre docet Christuſ: ut ſcilicet eo perfectius Deo inſerua‐mus, quo ſenior, & antiquior eſt virtus. Homini nuper à ſæculi voluptatibus auulſo multa quidem condonanda ſunt, at illi, qui diu virtuti adhaſerint nihil non perfectum, nihil non ex adamum ſatum, vel mente concipere, vel verbis promere vel executioni mandare debent. Reſete autem (ver‐bas ſunt Ambroſij) vino comparatur fidelis, ſicut enim ex cunctarum creaturarum ſubſtantia omnis res ve‐tustate deperit, ſolum vinum proficit vetuſtate: ita ex omni genere hominum cunctis antiquitate pertinibus ſo‐lus Christianus proficit vetuſtate. Et ſicut vinum per ſingulos dies aſperitatem ſuam decoquens ſaporis dulcedinem, ſuauitatem odoris acquirit, ita & Christianus ſuccesu temporis delictorum ſuorum aſperitatem deco‐quens ſapien‐tiam ſibi diuinitatis benevolentia Trinitatis affunti. Nonnulli ſunt ex hiſ, qui virtuti no‐men dederunt, qui potius panis quam vini natu‐ram imitantur. Panis enim recens in delitiis habe‐tur, ſi vero durescat mandi non potest. Non aliter iſti dum in virtutis viam pedem intulerant, alios omnes pietate longe ſuperabunt, ſubſtituerunt au‐tem in medio itinere, & feſſi inimicis manuſ de‐derunt.

Genesis 2. 15. Tuli ergo Dominus Deus hominem, & poſuit eum in paradiſo voluptatis, ut operaretur & cuſtodiaret illum. Duplex munus homini à Deo in‐iungitur, nempe, ut operetur in paradiſo, & ut illum cuſtodiatur. Operari eſt terram vertere, & ex agricultura viētum, quem non habemus denuo conquirere. At cuſtodiare, eſt ea quæ iam habemus ſeruare, ſcilicet, ne diſfluant, aut pereant, nec alijs per dolos furetur. Ergo homini duplex offi‐cium mandatur, prius eſt, ut non habita quæſiat, posterius, ut habita cuſtodiatur. Neque enim ſatis eſt

I 3.
Genes. 2. 15.

i 2 si quis

Ambros.

si quis vitiis nuntium remiserit, & ad virtutem se adiunxerit. Hoc enim est operari: ultra hoc aliud desideratur, nempe, ut quam semel virtutem possidet, seruet ne diffluat, & eam exercendo augeat subinde quotidianisque cumulet augmentis, hoc enim est custodire. Habeo in hac re patrnonum Ambrosium lib. de Paradiso cap. 4. his verbis. *Posuit eum in Paradiso operari, & custodire: non idem est, operari, & custodire. In opere enim quidam processus virtutis est, in custodia quadam consumatio operis comprehenditur, & quod quasi consumata custodiar. Hac duo ab hominibus requiruntur, ut operibus nona querant, & paria custodiant.*

14.
Psal. 68. 13.

*Psalm. 68. 13. Aduersum me loquebantur, qui sedebant in porta, & in me psallebant, qui bibebant vinum. Porta locus est per quem ingredimur, aut egredimur de ciuitate, sensu morali eos adumbrat, qui à vitiis ad virtutem defecerunt, in hac porta quidam sedent, quia vix viam virtutis arriperunt, cum iam sibi persuadent metu contigisse, nec aliquid eis superesse faciendum. Hi quidem in porta sedere dicuntur, id est, remissus agere, hi quidem aduersus Deum, & aduersus Christum obloquuntur, quia magnam ei irrogant iniuriam dum vterius progre- di recusant. Hunc sensum affert dictis Psalm. Ambrosius, ad illa verba Psalm. 43. *Posuisti nos similitudinem in gentibus. Vbi etiam pro re praesenti inducit sententiam Christi Domini Matth. 24. 20. Orate autem ne fiat fuga vestra hyeme, vel sabbatho. Hyeme inundantibus aquis, & solo multo luto madenti ex- peditam viam carpere prohibemur: etiam ab agenda via religione prohibebantur Iudei. Cautum enim erat lege, ne sabbatho longiore viam arriperent, sed intra certam mensuram se continerent, quae via, vel iter sabbathi dicebatur. Ergo, ait Christus Dominus. Orate autem ne fiat fuga vestra in hyeme vel Sabbatho. Id est, si quando vitiis terga dederitis, & virtutis viam fueritis ingressi, ne scignius rem agatis, & oscitanter virtutem colatis, sed omnia diligenter perficite. Ne eos fueritis imitati, qui in hyeme viam agunt, nec eos, qui sabbathi reli- gione à via longiori abstinent. Aduersum me (ait Ambrosius) loquebantur, qui sedebant in porta: in exitu enim non otiosi, sed exerciti effe debemus. Ideoque scriptum est: videte ne fiat fuga vestra hyeme vel sabbatho. Hoc est, non in otio sed in negotio.**

Matt. 24. 20.

Ambros.

Prouer. 4. 30. Per agrum hominis pigri transiui & per vineam viri stulti, & ecce totum repleuerat virtus, & operuerant super faciem eius spine, & maceria lapidum destructa erat. Cum cultura agrorum, & vinearum animi nostri culturam componit Salomon hoc loco. Nempe non satis est inculta terra semina man- dare, opus est ut solum saepius vomere inuertas, fi- mum, & sterlus iniicias, larrias, omniaque agricultura- rum munia circa illam exerceas, & subacta terrae semina mandes, ac tandem optatos fructus decerpere valebis. Hoc enim de vinea dictum accipe, quam oportet putare ne vites luxurient, & sylue- scant, & magna vi eam excolere. Ergo vel hinc disce animum tuum exercere. Neque enim satis est peccatorum farmenta resecare, sed semel atque iterum colere, ut optatum fructum ferat. Hanc expositionem accipe ex Ambrosio in Psalm. 117. his verbis. Ideoque scriptum est: tanquam agricultu- ra homo imprudens, & tanquam vinea homo egens sensu si reliqueris eum desertus erit. Colamus ergo corpus no- strum, castigemus illud, redigamus ad seruitutem, non illud despiciamus.

Quærit Ambrosius in Lucæ cap. 2. Cur Dei iussu octauus dies præfixus sit pro circumcisione

facienda? Quæsto responderet: circumcisio in- nuerit mentis circumcisionem, dum scilicet omnia animi vitia rescantur, octauus vero dies corpo- rum nostrorum resurrectionem adumbrat. Ergo circumcisio ad octauum usque diem distrahit, quia tunc primum omnes animi motus præstari, om- nia vita rescantur sunt, dum mortale hoc indu- rit immortalitatem. Verum dum corpus hoc cir- cumferimus multa superflua purganda, nec omnia ad vnguem rescantur possumus. Circumcisio (ait Ambrosius) purgationem significat delitorum, sed quo- niam quadam prona cupiditate peccandi humana carnis, & meatis fragilitas inextricabilibus vitiis implicatur, & per octauum circumcisionis diem culpa totius futura pur- gatio, resurrectionis prefigurabatur atate.

Eximus ille diuini verbi præco Baptista, cum vellet homines ad amissam dignitatem restituere, his verbis eos alloquitur. Lucæ 3. 7. *Dicebat ergo ad turbas, quæ exibant, ut baptizarentur ab ipso: ge- nimina viperarum quis vos ostendit fugere à ventura ira? Facite ergo fructus dignos penitentie, & ne ce- peritis dicere: patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ. Iam ergo securis ad radicem arboris po- sita est, omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur, & in ignem mittetur. Vide qua ratione manu clucat homines ad amissam dignitatem re- recuperandam, à qua per peccatum exciderant, ut prius eos lapides, postea arbores, deinde viperas, postea homines ac tandem filios Abrahæ esse con- tendat. Lapis enim augmenta non capit, saltem ad hæc capienda interna vi non agitur, sed ut ha- bent Philosophi, crescit per iustum positionem. Arbor autem aliquid amplius habet, nempe per radices succum extrahit & innata vi crescit, quam vocant aniam vegetatiuam. Postea viperæ sit ho- mo, hoc est, inter animalia connumerantur. Hæc enim non modo viuant sicut arbores, sed dolent si quid mal i eis inferatur, & loco mouentur ab interno impetu animæ, & quolibet pro nutu se ver- tunt. Hæc autem anima dicitur sensitua, quia sibi conuenientia sive disconuenientia, aut inse- quitur, aut fugit, subinde sit homo, qui non modo au- gmenta capit, & quo vult se vertit, verum ratione vtitur & abdita mente versat. Ac tandem in familiam Abrahæ asciscitur, dum virtutem amat, & pietatem colit. Hos omnes gradus si ad animum referas, meridiana luce clarius patebit, quam tibi longa peragenda restet via. Alij quidem pietatis augmenta sumunt, non tamen per intus sumptionem, sed per extra positionem, nempe virtutem exterius colunt, animo non amplectuntur. Alij vero instar arborum aliquatenus quidem succum per interiores meatus ebibunt, non tamen loco mouentur, sed solo adhærent nullumque progressum in virtute faciunt. Demum sunt aliij, qui veluti omnes multa quidecum meditantur, multa subtili mente versant, sed quæ mente conceperunt execu- tioni non mandant. Ultimo loco sunt aliij qui verè dicuntur filii Abrahæ, qui terra propria & patria exciderunt, & Deum vocantem per deuia, & inuia sequuntur in papilionibus habitantes, & in mundo neque passum pedis habentes: hi sunt qui ad perfectionem annuntiantur. Ne ergo defes has ne torpeas, sed si unum horum graduum attriges, de ascensi in ulteriore sine mora tecum age. Hæc omnia cum Ambrosio dixerim in Lucam in cap. 3. Luc. cuius verba transcribo. *Quin etiam, ut scias quia lapidibus comparati sunt, arboribus quo- que homines comparauit, subiecti Propheta, quia iam**

Cap. VI. Ethologia LXXVIII. 377

iam securis ad radicem arboris posita est : omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excideatur , & in ignem mittetur: exempli autem ideo facta est mutatio , vt cum illo comparationis processu ; quidam intelligatur hominis clementior iam profectus . Nam illi ante deformes ad usum nudi ad ornatum , steriles ad fructum , irrationabiles ad profectum , iam arbores specie figurantur , que rationabili quodam natura munere decora ad usum , ad aspectum venusta , ad fructum optimam surgunt cacuminibus , funduntur brachys , replentur fructibus frondibus vestiuntur . Vnde enim mihi , si non Euangelizauero , sed vox ista Apostolica est : vnde enim mihi , si non peccata abluero : vnde mihi si non media nocte surrexero ad confitendum tibi . Vnde mihi si proximo dolum fecero . Ultima verba quae ex Ambrosio retulimus Paulinam sententiam cum Davidico carmine componunt . Népe David Ps. 118.

62. Peccatoris personam sustinens , ait . Media nocte surgebam ad confitendum tibi . At Paulus Apostolici & perfecti viri locum tenens , ait : 1. Cor. 9. 16. Nam si Euangelizauero , non est mihi gloria . Necesitas enim mihi incumbit : vnde enim mihi est , si non Euangelizauero . Vide quæso , quid peccatori , quid perfecto viro in iungatur . Peccatori , vt in media nocte surgat , Deum præcibus sollicitet , crimina defleat , noxas diluat . At vero pio viro qui hæc iam perfecit ad ulteriora promouetur . Nempe , vt prædicationis semen jaciat , errantes oves ad caulas Dominicæ reducat . Scilicet uterque ad ulteriora manu ducitur , neuter oculari sinitur , situque putrescere . Sed illi prima virtutis rudimenta discere mandatur , huic in via , quam cœpit currere . Ergo siue vitiis his deditus , siue virtutem colas , ne genio indulgas , ne otio torpes , ne lassus resideas , sed metam contingere , perge .

Eundem sensum habent , eadem verba Baptiste iuxta intellectum eiusdem Ambrosij in caput 3. Lucæ . Dicebat ergo ad turbas quæ exhibat ut baptizarentur ab ipso : genima viperarum , quis ostendit vobis fugere à ventura ira ? Facite ergo fructus dignos penitentia , & ne cuperitis dicere Patrem habemus Abraham . Dico enim vobis quia potes est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahae . Iam enim securis ad radicem arboris posita est . Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum exciderit , & in ignem mittetur . Matthæi 3. 7. expendit Ambrosius verba illa . Fructus dignos . Non qualescunque fructus expetit , sed dignos . Nimirum semper à nobis fructus exiguntur , aliquando exigitur fructus penitentiae quandoque fructus perfectæ pietatis . Ab his enim qui adhuc peccatorum sordibus fædantur fructus penitentiae , ut scilicet crimina penitentia deleant : si vero iam per penitentiam noxas eluerint , adhuc tamen fructus exiguntur nempe fructus perfectæ pietatis , ut scilicet in dies in virtute progressus faciant . Forte hoc significat arbor vita , quam Ioannes se vidisse in Apocalypsi testatur , quæ duodecim fructus singulis annis producit , nempe singulos singulis mensibus . Licet enim arbores fructiferæ semel in anno fructus producant , at homo pius singulis mensibus nouis deber fructibus ornari . Infert Ambrosius pro hac re illud 1. Cor. 9. Vnde mihi si non Euangelizauero . De quo versu præcedenti . Vnde enim mihi (ait Ambrosius) si non Euangelizauero , sed vox ista Apostolica est : vnde enim mihi est si non peccata defluero : vnde mihi si non media nocte surrexero ad confitendum tibi : vnde mihi si proximo dolum fecero , ad radicem securis posita est , faciat fructum , qui potest gratia , qui debet penitentia : secundos vivificet , steriles reprehendat . Ex sententia Ambrosij . Eadem securis , id est , idem supplicium immunit arbori , quæ , cum debeat fructus peniten-

tiæ non facit , & ei , quæ cum pietatem habeat , non auget candem .

Ambrosius in cap. 4. Lucæ pro nobis exponit verba illa Euangelistæ cap. 4. 1. Iesus autem plenus Spiritu sancto regressus est à Iordanè : & agebatur a Spiritu in desertum diebus quadraginta , & tentabatur à diabolo . Quosdam spiritus sanctus in desertum pertrahit , alios in sata dederit , ut Christus quondam Apostolos , nonnullos in Paradisum , ut latronem sub horam mortis . Tandem Cant. 4. 2. ad hortum Can. 4. 2. & vineas , & agros , ab eodem spiritu sponsa invitatur . Nimis variis his similitudinibus , varijs etiam gradus in vita spirituali designantur teste ibidem Ambrosio . In desertum aguntur illi , qui , ut pœnitentiant hominum consortia fugere , & delicias vitare docentur : eum autem qui proficit ad sata perducit Christus , ut inde fructum percipiat , tandem in Paradisum latronem pertrahit sub mortem , quia neque illos , qui mortui , & crucifixi sunt mundo patitur ociali . Sed ut ulterius in virtute progrediantur , mandat . Hec videte (ait Ambrosius) quibus itineribus Ambrosius reducamur , nunc in desertum Christus est , agit hominem , instruit , informat , exercet . Vngit oleo spiritu ali : ubi videt robustorem , & sata , & fructuosa traducet , ut quando querebant Iudei , quod discipuli eius sabbato de segete spicas vellerent (iam Apostolos suos in agro culto , & fructuoso opere collocauerat .) Postea in Paradiſo constituit tempore passionis . Sic enim habes . Hec cum dixisset Iesus cum discipulis suis transiit trans torrentem Cedron , ubi erat hortus , in quem introiit ipse cum discipulis suis . Agro enim secundo hortu esse potiorem docet Propheta in Canticis Canticorum , dicens . Hortus conclusus sors mea sponsa . Hortus conclusus sors signatus . Emissiones tuae Paradiſus malorum punicorum , cum malorum fructibus . Cypri : cum Nardo , Nardus , & crocus , fistula , & cinnamomum cum vniuersis lignis libani Myrra , & Aloe cum omnibus primis vnguentis , &c . Illa enim anime pura , & immaculata virginitas , qua nullo labore pœnarum nullis à fide secularis voluptatis illecebris , nullo vite amore traducitur . Denique virtute Domini hominem esse renovatum præcateris . Sic Euangelista testatur , qui solus inducit Dominum dicentem latroni . Amen dico tibi hodie mecum eris in Paradiſo .

Lucæ 12. 49. Ignem veni mittere in terram & quid volo nisi ut accendatur ? Nullum ex elementis Christus missurus in terram venit præter ignem , non aërem , non aquam , non terram . Rationem assignat Ambrosius lib. 7. in Lucam , quia ignis semper sursum tendit nec vñquam quiescit , sed innata quædam vi ad superiora se erigit . Hanc ergo naturam indere omnibus hominibus Christus venit in terram , ut scilicet semper irrequieti ad superna se attollant , neque his inferioribus vñquam quietem inueniant , inde etiam Dominus in igne se ventrum dicit , quia in illis Deus est , illos amat , qui semper ad superna anhelant . Et ideo (ait Ambrosius) Dominus promittit se venturum in igne nempe , ut vitta consumat , & homines ad celestia perpetua erigat . Ignem veni mittere in terram , & quid volo nisi , ut accendatur ? Et ideo fortasse Dominus in igne venturus est ut vitta vniuersa consumat , sive conspectu desideria compleat singulorum mysteriorumque , & meritorum lumen accendat . Tanta igitur nobis dignatio est , ut infundenda nobis devotionis , & consumanda perfectionis in nobis , & maturanda pro nobis studium passionis , sibi inesse testetur .

In nouissimis enim inuenies requiem in VERS. 29. ea , & conuertetur tibi in oblationem .

Rationem reddit ob quam usque in finem , non
I i 3 sit

sit intermitendum studium sapientiae. In nouissimis enim, &c. Tandem enim in qua nihil præter laborem, tibi vidisse videbaris requiem inuenies. Et amaritudo, quam in principio expertus es tandem aliquando in oblectationem, & suauitatem conuertetur.

2. In nouissimis enim, &c. Firmat illud commune hominum placitum, quod radices virtutis affigit amaras, fructus vero prædulces. Aliqui in nouissimo, id est, in morte. Alij in extremo iudicio. Lyra in senectute: senes enim propter sapientiam honorantur.

VERS. 30. Et erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis, & bases virtutis, & torques illius in stolam gloriae.

VERS. 31. Decor enim vita est in illa, & vincula illius alligatura salutaris.

1. Dixerat fore, ut labores, quos in addiscenda sapientia perferre necesse est in dulcissimos fructus verterentur. Iam vero docet, quomodo fabulae catastrophe vertenda. Erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis, & bases virtutis. Passurum te sane prædicti compedes, at vertentur in fortē protectionem, quæ præ se ferre videbantur infirmitatem quandam, & in bases fortitudinis, id est, in bases fortes, in quibus tutus consistere possis. Et torques illius in stolam gloriae, & numella, quæ deformitatem habere videbatur in stolam abibit fulgentem. Decor enim vita est in ea, & vincula illius alligatura salutaris. Habet enim sapientia ornamentum pulcherrimum, ac vitam confert. Et vincula illius, id est, præcepta quibus obstringit alligatura sunt saluberrima.

2. **Dionys.** Et erunt tibi compedes eius in protectionem fortitudinis. Id est, te fortiter proteget. Dionys. Car. id est, spiritualia vincula, & præcepta.

3. **Hugo.** Et bases virtutis. Hæc verba in Græcis exemplari bus non extant. Addita vero videntur, ad præcedentium expositionem. Fortitudo, cui inniti possis, tanquam basi tibi substeretur. Hugo Cardinal. duplē afferit lectionem, scilicet bases virtutis, ut vulgatus codex habet, vel seruitutis, exponit autem quæ sunt istæ bases, his verbis: & bases seruitutis, vel virtutis, id est, patientia, & obedientia quæ sicut bases sustentent totum pondus fabricæ spiritualis. Erunt tibi in fortitudinis protectionem. Id est, in fortē protectionem. Patientia enim, & obedientia protegunt fortiter laborantes ad sapientiam.

4. Et torques illius in stolam gloriae. Et numella, quæ solum honestabat collum, totum corpus honoret non aliter, quam stola.

5. Decor enim vita est in ea. Græcè ornatus aureus. Responderat autem illi quod dixerat, subiecto humerum tuum. Id est, sarcinæ, quam humeris impositam gestabas decor aureus succedat, id est, ornamenta aurea, que è collo, & humeris suspensi solent.

6. Et vincula illius alligatura salutaris. Græcè nexus Hyacinthinus, forte cingulum est Hyacinthinum, vel si maius chirotecas colore Hyacinthino: & forte altius, cum hæc pars respondeat illi, quod præmeriterat, nempe: & ne accederis vinculis illius. Quam partem de vinculis, quæ manibus iniici solent, exposuimus. Ergo labor qui in captanda sapientia subeundus est in eximiam gloriam desinet: scilicet compedes in fortitudinem, numella in stolam gloriae, sarcina in ornamenta aurea vincula, manus in Hyacinthinas chirotecas, ad sensus vero mora-

les color Hyacinthinus, qui sudum cœlum refert symbolum est beatitatis. Hic autem alligatura est, quia beatitudinis memoria, quodammodo nos cogit à vitiis abstinerere. Paulus de Palacio verba illa, *alligatura salutaris*, exponit similitudine sumpta à Chirurgis, qui medicamenta vulneri alligant ne defluant. Hugo Cardinal. exponit verba illa, *alligatura Hugo*, salutaris, sumpta metaphora à funibus, quibus, qui in foueam decidit abstrahitur, ergo parere præceptis diuinis instar funis est, quo à vitorum lacu extrahimur. *Alligatura salutaris* (ait Hugo) *Quia extra-hunt à peccato, & trahunt ad salutem eternam. Hæc enim sunt vincula, quibus extractus est Ieremias de lacu.*

E T H O L O G I A . L X X I X .

Studium pietatis consuetudine dulcescit.

IN nouissimis inuenies requiem in ea, & conuertetur tibi in oblectamentum. Hæc sententia ad studium pietatis nos allicit dum conuertendum in oblectationem docet, quod in eo amarum videtur. Nempe virtutis rudimenta sicut & omnium facultatum, & artium tyrocinia nonnihil habent ingratum, & in amænum, quod tamen tempore dulce efficitur. Genesis 18.1. Apparuit autem ei Dominus in conuale ^{Gen. 18.1.} Mâbre sedenti in ostio tabernaculi sui. Cumque elevasset oculos apparuerunt ei tres viri stantes prope eum. Quos cum vidisset cucurrit in occursum eorum. Sanc si longius abessent properare deberet Abraham, ut cito ad eos perueniret, ne elongarentur, cum vero prope sint, quid oportet currere, & properare, quos posset voce facile ad hospitium inuitare? Ambrosius lib. 1. de Abraham cap. 5. imo vero ob hoc currit, quia prope erat. Ille enim velocius currit, qui propior Deo est, qui vero longius abest, multo pondere, & difficultatibus grauatur. Deponit enī subinde sarcinam, qui Deo appropinquat, & qui, cum longius abest, vix se mouere poterat, cum cominus Deum videt, torpore excusso ocyor Euro accurrit. Non oculos sedet (ait Ambrosius) qui longe ^{Ambro} aspicit, nec aspexisse contentus occurrit ubuiam, festinavit occurtere, quia non satis est recte facere, nisi et iam matres, quod facias.

Matthæi 11.30. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & discite a me quia misericordia mea est, & humiliis corde: & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est, & onus meum leue. Hæc verba Christi Domini hunc sensum præseferunt. O vos, quibus implexa, & impedita, visa est virtutis via, discite a me, qua ratione illam facilē reddere possitis. Iugum enim meum suave est, & onus meum leue. Id est, incumbite virtuti, assuescite pietati, & hac ratione ea, quæ pra insolentia difficilis visa est, trita, facilis apparabit. Dupli similitudinem probat. Altera tracta à bobus & iuueniis, qui initio iugum subire detestant, & vix multa vi adiguntur, ut illi colla summittant: Assueti autem vltro colla iugum supponunt. Ergo quamvis initio velut taurus indomitus, pietatis iugum excutias, tandem assuetus libenter iugum trahes. Hoc enim significant verba illa, *iugum enim meum suave est*. Posterior metaphora dicitur est ab his, qui ex importādis sarcinis victum querunt. Initio enim licet robore valeant, gemunt, sudant sub pondere, cum vero in exportandis sarcinis aliquod tempus posuerint, nullo labore grauia onera portant. Ergo ne cui magnum videatur virtutis pondus, illi assuefec, & omnino facile reperies. Hanc similitudinem continent verba illa; *& onus meum*

Cap. VI. Ethologia LXXIX. 379

Ambros. meum leue. Proculdubio hanc expositionem mente concepit Ambrosius in Psalm. 48. & pressit his verbis. *Deinde iugum suum suave, & onus leue esse com-memorat, quoniam, qui spenerit medicinam sanus esse non poterit, & ideo omnibus grata est mansuetudo, qua-vulnera curat interiorum animorum.*

3. *Lucæ 3. 33. Qui fuit Phares, qui fuit Iude. Historia pete ex cap. 38. Genesis. Cum enim Thamar sub habitu meretricio sacerdotum ad coitum allexis-set: duos filios eodem partu fudit. Instante autem partu apparuerunt gemini in utero, atque in ipsa effu-sione infantium, unus protulit manum in qua obstetrix ligauit coccinum dicens: iste egredietur prior, illo vero re-trahente manum egressus est alter. Dixitque mulier: Quare disiuncta est propter te maceria? Et ob hanc causam vocauit nomē eius Phares. Postea egressus est frater eius, in cuius manum erat coccinum, quem appellauit Zara. Ille qui maceriam diuidit, & irrito conatu fratri ad ius pri-mogenij adiutū referat Zara dicitur, & sensu morali, eum adumbrat, qui post perpessas difficultates, quae initio in virtute, perficere necesse est, deuorauit. Alter eos qui quando oportebat ex amara radice dulces fructus decerpere, animum despontent, & prae-ignavia, pedem, quem intulerant referunt. Ne ergo difficultatibus succumbas, quae pietatis rudimenta secum afferunt, quae tempore decrescent donec omnino dulcis pietas videatur. Hanc sententiam affert Ambrosius in verba relata *Lucæ Beatus autem (ait Ambrosius) & multo melius illis fuisset non inci-disse sepiem, sed unam eandem, & indiu duam permanere. Quid fieri potuit, si ei vita, cui prior manu misit, hoc est actum extendit suum consequens fuisse vita, quae consecuta est? Sed quia prior illius vita actum posterioris infirmitas non potuit implere incisione sine dubio facta sepsi eius, seu maceria, que secundum Deum adificata erat, tan-quam medius paries interictus est, ut illa seps hoc est per-petua, atque continua bonorum morum adificatio rum-peretur.**

4. *Ioann. 16. 21. Mulier dum parit tristitiam habet, quia venit hora eius: Cum autem peperit puerum, iam non meminit pressuræ propter gaudium. Hoc exemplo Christus nos docet desplicere difficultates, quæ frequenter obueniunt ei, qui prima pietatis funda-menta facit. Virtutem concipis, cum ei adhaerere incipis, pars dum opera exercere incipis. Quid ergo mirum, si hoc temporis articulo doloribus dis-crucieris? Fantis per expecta, & multo te gaudio perfundet. Hanc expositionem accipe ex verbis Ambrosij. *Mulier dum parit tristitiam habet, quia ve-nit hora eius. Cum autem peperit puerum iam non meminit pressuræ, & subiecit, & vos quidem tristitiam ha-betis iterum autem video vos, & gaudebit cor vestrum, vt ostenderet perfectorum esse letari, nutare infirmorum quasi adhuc incerta metuentium.**

5. *Iob 1. 2. Natiq[ue] sunt ei septem filij, & tres filia. Et subdit num. 4. Et ibant filii eius, & faciebant conuiuium per domos, unusquisque in die suo: & mittentes vocabant tres sorores suas, vt comedenter, & ebiberent cum eis. Gregorius 1. Moral. cap. 32. Per septem filios Iob intelligit septem dona Spiritus sancti, & per tres filias tres virtutes Theologales. Hi filij, & filiae, non transfigunt vitam ieiunam, sed conuiuia indulgent. Imo vero quotidie, vel conuiuia domi apparant, vel ad conuiuia inuitantur. Ut nemo falso credat in piorum domibus ieiunium, tristitiamque com-morari, imo vero ibi perpetuo exulant. Omnia quidem piis viris læta sunt iucunda, & amena omnia scilicet si omnem chorum virtutum domi ha-beant, sin vero vni, aut alteri virtutum generi in-cumbant aliis neglectis, tristitia non nihil patian-*

tur necesse est. *Per domos conuiuia faciunt dum vir-tutes singule iuxta modum proprium mentem pascunt, unde benedicitur unusquisque in die suo. Dies enim unusquisque filij est illuminatio unusquisque virtutis, sed illud in hoc filiorum conuiuio perscrutandum video, quod semetipsos innicem pascunt. Unde enim singula virtus qualibet destruitur si non una alij virtus virtuti suffra-getur. Hæc Gregorius.*

6. *Job 29. 6. Quando lauabam pedes meos butyro, & petra fundebat mihi riuos olei. Per petram intelligit Gregorius lib. 19. Moral. cap. 13. virtutem, quæ dura pluribus, & aspera instar lapidis videtur, præ-cipue eis, qui tyrocinium, non exegerunt. Verum-tamen hæc, quam initio petram durissimam iudi-cant, de cursu temporis vertitur in oleum, & valde iucunda efficitur, similem sensum habent apud eundem Gregorium verba *Isaiæ 10. 27. Computretset iugum à facie olei.* Id est, virtus, quæ instat iugi colla premit tyronum, ipsa confuetudine nullo negotio sustineri poterit, graue pondus deponet instar ligni putridi, & vermis exesi. Et petra (ait Gregorius) *fundebat mihi riuos olei. Poteſt nomine olei ipsa sancti Spiritus uincio designari, de qua per Prophetam dicitur: computretset iugum à facie olei, iugum quippe à facie olei computretset, quia dum sancti Spiritus gratia uingimur à captiuitate nostra seruitute liberamur.**

Multa de sua, erga miseris humanitate inserit

7. *Iob cap. 29. à num. 11. Annis audiens beatificabat* *Iob 29. 11.*

*me, &c. Eximiam erga pauperes largitatem his ver-bis Iob designat, & ea veluti vestimento indutum se dicit. Quid inde hæc mens ad pauperes facilis quo-dammodo in naturam versa est. Vnde subdit sta-tim. *Oculus fui caco, & pes clando. Pater eram pau-perum.* Id est, sicut oculus, obiecta sibi corpora na-tura sua haurit, & sicut pedes dati sunt à natura, vt corporis molem portent: & veluti pater ipsa na-tura duce & amore animum vellicante in bonum filiorum inuigilat, ita hæc miseratio, & humani-tas in pauperes, quæ initio mihi veluti quoddam ascitium vestimentum foras aderat, modo in na-turam versa est. Ea enim, quæ à natura nobis adsunt quandam nobis delectationem obiiciunt, & virtutis opera, quæ initio, dura, & ingrata existunt eximia postmodum delectatione perfundunt. Huius expositionis author est Gregorius lib. 19. Moral. cap. 21. his verbis. *Pater eram pauperum, non enim patronum, vel proximum, vel adiutorem, sed patrem fuisse testatur, quia nimirum magno caritatis officio stru-dium misericordie vorit in affectum natura, vt eos quasi filios cerneret, per amorem, quibus quasi pater praerat per protectionem. Quia igitur vis misericordia illius na-turam fuerat imitata patrem pauperum fuisse com-morat.**

8. *Psalm. 46. 1. Omnes gentes plaudite manibus: iubi-late Deo in voce exultationis. Dedecere videtur virum honestum plausus manibus edere, & in corporis, in-compositos motus profilire. Quid ergo est, quod iubet regius vates, vt omnes gentes conceptæ letitiæ signa manuum crepitū edant? Chryostomus ibidem, ad bella refert. Nempe, vt hi, qui manus cum inimicis conserunt initio quidem paudent, & multa trepidatione soluuntur, easuri ne sint su-periores dubij, est enim varius euentus belli: cum vero hostes dare terga cogērint omni metu soluti in risum & lātitiam soluuntur, & fugientes inimi-cos clamoribus vrgent, nec amplius opus habent, vulnera infligere, vel gladium stringere, sed ipsis letitiæ signis, & vocibus hostes terrant & vrgent. Non aliter illi, qui cum spiritualibus inimicis ma-nus conseruerunt, initio quidem timent, digla-*

Chrysost.

diantur, sudant: verumtamen bello insistentes illos in fugam vertunt, tantoque timore pauidos abigunt, ut non clypeo, aut hasta, sed voce, & plausu manuum furent, & insequantur. Confuerunt (ait Chrysostomus) hoc facere, qui instructa acie pralio sunt decentatui, iubilare inquam & manibus maximis plausus edere, ad hostes perterendos, à pacato autem, & tranquillo animo, & homine alieno, Psalmus autem imbet, utrumque, & plaudere manibus, & iubilare. Quid est ergo, quod dicitur est? nihil aliud ostendit, quod dicitur: nisi victoriam, & signum victoriae significat.

Psal. 47. 3.

Psal. 47. Fundatur exultatione uniuersa terra mons Sion latera aquilonis ciuitas regis magni. Dum meminit regius vates ciuitatis Ierusalem, in memoriam venit Aquilo. Nempe Aquilonarem tractum tenebat Persarum regio à quibus Hebræi dura passi sunt & saepius in captiuitatem abducti, vnde iuxta sensum moralem labores, & ærumnas protédit Aquilo. Ergo, ait Dauid. **Fundatur exultatione mons Sion latera Aquilonis.** Id est, ipsæ difficultates, quibus initio præmebamur, in profusam lætitiam abierunt, initio quidem dum pietatis fundamenta iaciuntur dura videtur, & immittis. Dum autem fundata est, & ad iustum magnitudinem excreuit, amæna, & placida efficitur. Hanc expositionem transcribo ex Chrysostomo hunc locum exponente his verbis. **Mons Sion latera Aquilonis:** alias montes Sion famora Aquilonis. Quia de causa meminit huc Aquilonis, & situm nobis loci describit? Quia assidue hinc bellum suscitabitur inuadentibus barbaris, & Prophetæ hoc dicunt. Assidue ab Aquilone appellantes, & lebetem illino feruentem describunt, ita enim sita regio Persarum si habeatur ratio Palestina, quod factum admirans, hoc subiungit, id significans: eam, quia illinc assidue vexabatur fecisti inexpugnabilem. Perinde, ac si quis diceret: de corpore, partem illam imbecillum fecisti valentiorum. **Hoc enim hic ipse obscure significat** dicens: unde luctus, & lachrymae, vnde origo calamitatum, ea membra impleta sunt voluptate, alacritateque animi.

Chrysost.

Matth. 7. 10. **Quam angusta porta, & arcta via est, quæ ducit ad vitam.** Sed vnde quæso, hæ angustiae? Et pauci sunt, qui inueniunt eam. Ac si dicat: ideo porta angusta, & arcta via, quia pauci eam inueniunt, nam si hanc portam fuerint ingressi, non prius angusta, sed late patens videretur. Et si in hanc viam pedem intulissent, non amplius arcta, sed latissima eis appareret. Via enim virtutis, à fauibus mortuum incipit, cum vero aliquantulum processerit, præatoria plane est & regia via. Huius expositionis author est Chrysostomus homil. 24. in Matth. his verbis. **Dicendo enim pauci sunt, qui inueniunt eam** segniter plurimorum euidenter expressit, ac docuit audidores, vt non ad multorum prospera hac, ac leta respiicerent, sed potius ad laboriosa paucorum. Nam plures quidem, non modo per hanc non ingrediuntur viam sed eam ne eligunt quidem, quod extrema omnino desidia est.

Chrysost.

Matth. 11. 11. **Regnum cœlorum vim patiuit, & violenti rapiunt illud.** More ducis discipulos suos horretur ad bellum. Qui enim manus cum hostibus confert, initio quidem durum init certamen: cum vero hostes fugauerit omni lætitia perfunditur. Et nos more bellantium virtutis viam arripiamus, nec multo post ex debellatis hostibus læti triumphum agemus. Hanc item expositionem ex Chrysostomo hauli homil. 24. in Matth. **Regnum cœlorum rimpatitur & violenti rapiunt illud,** qui enim certamen ingreditur si videat certaminis profectionem ardua ipsius congressiōis, horridaque miratur, maiori profectio alacritate succenditur.